UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

De Crimine Falsi. Titvlvs X.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

sub poena excommunicationis, quam eas (si fecerint) incurere voluntus ipso factio, injungentes expellere, ne statim pse fedem & rituum hujusmodi ab ipsi afflum-  
pium sectentur ultimus, vel ipsius de novo assumentem  
quicquid modo prasumant. Episcopos quoque & ecclias  
superiores & etiam altiores praesulas quoque sunt, qui  
practicis personis vel alibi invenientiis & habitationibus  
pradicatos, priores speciales Apollonice sedis auctoritate  
tempore deinceps conciliter predictae excommunicationis  
poena ipso jure decimenni subiecere: dignum est enim  
ut adulterinas plantationes, quas non Pauli ceteris, sed  
humana temeritatis audacia plantata Apostolico culminis  
censura divellat: nec patet in agro dominico perversa  
congregationis verpas exercere, cui propter illam  
diam opitulante gratia) virtutes ferre, ac vitia radicibus ex-  
cipitare. Nulli ergo, &c. Datum Avignon. 3. Cal. Januar.

**Q**via in futurorum eveniis te humerum  
incertitudi judici, ut quod conjectura proba-  
li ex tua interdum atenta consideratio vel  
pollicetur, reperiit dannosum quandoconque  
conveniunt quicunque possunt frustare, evanescere  
etiamque iudicium consilios revocare. Quod si tu  
elevationis Cenensis Papa quibus praedictis modo  
ente confidantis generale pallium agit Comitiis  
o terra sancta subfida fabulosus ostendit, quod  
mentia, et habitudine, five juncta non leviter  
cum quia frequenter sic pallium regale negotio  
viro exanimant, quod ad eum excusantur  
impostores, tunc quia interea quadrupliciter  
assumptio retrahat, dum ab aliis tandem quatuor  
excentribus) erubescunt, forsanem a papa  
tunc, five junctas in regni Francie, Anglie, et  
Galizie nonnullis Provinciis, in quibus ea cunctius  
admodum rite et solenniter celebratur.

DE IUDÆIS ET SARRACENIS.  
TITVLVS VIII.

A P. VNI CVM.

"Vt Petrus filius Regi Castellis pio ductus proposito facilissima Aga-  
menon; infideles à regno Granatae expelleret; lati sunt excommunicati-  
onis sententia in omnes prohibita portantes ipsius infidelibus & Sar-  
vaciens; prefat regni Granatae Concor. Ita querunturam, &c. Ad li-  
berandum eod. tit. in dn.

Opusios in miferordia Domini, qui de sua abundantia pietatis corda fiduciale ad sua maiestatis obsequia devotionis ardore succendit, prae cordis dilecti filii nobilis vii Petri Regis nati clara memoria Sancti Regis Castellæ, adeo copiose gratiam confessi inspiratiois infudit; quid sibi delectabiliter reputari exponere in ipsorum profecitione perfaram. Proinde quidem nobilis ipse duxit propofito, tanquam seruus athleta Domini, negotium impugnations perfidiorum Agarenorum, a quibus regnum Granate in Del consuelenter detinetur, tuorio nemine, charissimi in Christo filii nostri Alphonsi Castellæ Regis illustriss. qui sub genititudine parvulus atrius adhuc dinoscitur constitutus, assumpit fabre celestis auxiliis ferventer & viviter prosequendum. Cum igitur omnia cupimus obstatam removeret, per qua dicti negotio profectio posset quo modolibet impedit, universis & singulis cuiuscumque conditionis, praeminentia vel status excitate, diffrictrix inhibemus, ne arma, equos, ferrum, ligamina, virtus & alia quaecunque prohibita per Romanos Pontifices predecessores nostros ad terras Aegypti deferri, ad Sartacum dicti regni Granate mira tentacione incipiendum a Cal. Aprilis proxime fecuturi, quoniam obliter deferebantur. Non enim omnes & singulos, qui ad datum regnum arma, equos, ferrum, ligamina & virtus iusprudenter & quaecunque prohibita, contra tenorem hujus nostra prohibitions defere presumperint, illis possunt & sententias, quas defensores huiusmodi prohibita in Alexandria in vel ad Aegypti partescerunt, decernimus subiacere. Et nihilominus omnes & singulos, qui Sarcenis Granate praefabuntur (dicti negotio profecitione durante) auxilium, contumis vel favorem, aut profecitione dicti negotio directè vel indirectè, secundè vel publicè impideat vel turbare fore presumperint, excommunicatio sententias incurrit volumus ipso facto. Nulli ergo nostra inhibitionis constitutions & voluntatis, &c. Dat. Avi. 5; Kal. Mart. Anno 1.

per sententiam huiusmodi, penitulam amputari, & pro eo maxime negotio dicti palpe frangere, quia nonnulli militari singulo abfervent, & qui sunt militare, praeterea ipsius sententia non sufficiunt proprius quod idoneos & voluntarios ut terra perfici subfervit in regnis eiusdem contingit pacientis interperi. Nos ad dictum filium nobis in Hispania dominorum regens Francie & Navarra Regis a domino regia, necnon quamplurim magistrorum & officiorum, tam in regno Francie, quam aliunde, confederatis primis diffidencia, repepta supplicatione ordinatum, sententias excommunicacionis & decretarum praefat, praemissorum supplicationibusq; ad effervescionem antedictis, & ex causa cum multis aliis, in favorem hispafæ negoii, de fratre nobis consilio revocamus: eos, qui pieper circumspectum reuementorum ferunt habitudinem ipsorum negotiorum sententias incurritur, absolventes de illis, & con ei qui scilicet in vel locis properata intendit celebrarunt officia, super irregulariter inde constituta Apologetica dil penitentis. Datum Legione Cal. Octobr. anno 7.

DE CRIMINE FALSI  
TITVLVS X.  
CAP. VNCVM

Falsificantes responso Regi Francie, & alieno honorario, aliquo de quatuor modo vel patre, delecto, vel falso excommunicatio sententias, quia se ultra negotio nisi a Papa, præter quod in iure articulo, De falso signum ipsius Regi Francie faciat, ad ultimum, vel sententia.

Rodens quasi ex adjice inquisitoris maleficio, felerulatorum funesta capitis, eos in pensum precipitare conatur, dum sequi militares, & non modicaria, non se

DE TORNEAMENTIS.  
TITVLVS IX.  
SAB. UNICVM.

A.P. VNICVM.

Constituto Clementis in quibusdam regni sacerdotia subibent sub penit excommunicationis & interdicti, hic revocatur: Et illi, qui hujus occasione sententias incurvantur, absolvuntur.

*ingluviem, facieatis neicientem aduersum.*

a *Vide gl. in lata patrum. & ff. de patrum. I. fore operis. & ff. de exc. ut gl. in verbo presidens. reportare fregit. Cuius deponit. & t. C. de raper. virgi. & Bald. in e. t. ff. quae rupescere p. in  
font.*

285  
ventur: ipsi etenim turpium lucorum se facibus im-  
mergentes, ambitionis nesciis involuntur: Dei timo-  
rem damnavit cuncte postponunt, & quasi ambulan-  
tes in rebus non vitam excidia personarum. Nuper  
sequitum ad nostrum apostolatum auditum multorum re-  
latio fide digna perduxit, quod nonnulli nullam habent  
securitatem iuriis, vel confusitudinem, seu privile-  
giis facientem falsam, falsam ostendunt fabricant  
in regno Francie, & locis circumviciis.

Ali vero monetam falsam sub vero signo clarissimi  
in Christo filii nostri Caroli Regis Francorum & Navar-  
rae illustris studiis depravant, & ex hoc cadit à suo reflo  
pendere. Quamplures etiam in locis circumviciis,  
quibus de jure, aut confusitudine, seu privilegio ius com-  
pete fabricandi monetam, signum proprium moneta re-  
giae moneta fize, quam fabricant, imprimeri seu incul-  
patione, ejusdem quantitatibus & iucundatibus, lite-  
rata figura quam habet moneta regiae moneta fize,  
quam fabricant, quantum possunt similis, speciem &  
formam inculpant, constitutis, & imponunt: & quamvis  
moneta praeedita coram ad ultra pacem similiter iudicem  
perdicta deficitia iusto pondere argenti, & solito in  
regionaliter, & more, & confusitudine obseruant: simi-  
litudinem & populares personae, non habentes inter  
monetarum similitudinis petram discernendi, fallunt  
in quidam ea occasione in iis monetarum, recipientes  
monas falso afflumulas pro veris. Sunt & alii qui  
fictis falsis monetis extra regnum praeeditum emunt,  
potest regium ipsum eas portant, vendunt & expol-  
lunt. Nos agnoscit attentes, quod idem falsarii & fabri-  
cantes monetam talium & empores praeediti per hoc  
de igne maledictione confundunt, eos, qui (ut pre-  
sumus) primitia molunt, aut fabricare, aut emere, vel  
per regnum praeeditum scilicet praeumperferint  
hunc record. Clementis Papae quinti praedecessoris nostri  
veglis inherentes, excommunicationis sententia innovi-  
tationis abolitione praeeditorum nobis & successoribus  
nobis praequerunt in mortis articulo, reservata. Nulla  
acta, nullus innovationis in fringere, &c. Datum Avio. 5.  
Bisul. Ann. 7.

## DE PRIVILEGIIS.

## TITULUS XI.

## CAP. VNIC.

Tardig, si que fin, quibus aliqui nobiles Campania & Ma-  
nos iudeos & minios circa batavorum receptaculum, ha-  
bitacione per causas hinc inferiora revocat & annulat.

A notuli apostolatus perversus auditum, quod  
nonnulli nobiles & communates intra no-  
stra Campania, Maritimaque provincias con-  
stituerunt, afferentes per privilegia sedis Apostolicae fibi  
fidei concilium, quod de Provinciis ipsi per rectorem  
notum qui ei pro tempore, vel officiales curae recto-  
rum iudicium bannum, in terris, ciuitatibus, castris, & locis  
non morari libere possint, nec in illis idem refect  
ipso capere valeat: eodem bannum in di-  
uisis terris, ciuitatibus, castris, & locis, non absque detrac-  
tionis sedis Apostolicae manifesta recipiunt & rece-  
punt. Nos agimus, qui benevoli amore patris in provin-  
ciis ipsorum tranquillitas & pacis commodis de-  
bet amar, super hoc (propterea noscum spes factum officium)  
pro communem bono provinciarum ipsorum de congruo  
remedium providere, privilegia supradicta, cu-  
muspice tenoris existant, maxime cum ipsorum prae-  
maleficencia remaneant in eisdem Provinciis impu-

nita, pandatur anfus excessibus, cultus iudicatur justitiae,  
dictique rectoris multipliciter impediatur officium, ac  
provinciarum ipsorum statutus, pacis secundare violato, non  
ab ipso grandi reipublice detrimento subverti posset  
scandalis, scelus, ex nomine autoritate Apostolica ex certa  
scientia revocamus, annullamus, & etiam irrimamus, ac  
nullam habere decernimus roboris firmatatem. Nulla  
li, &c. nostra revocationis & annullationis, cassationis,  
irritationis, & constitutionis infringere. Data Avio. 7.  
Idus Aug. Anno 6.

## DE POENIS.

## TITULUS XII.

## CAP. VNIC.

Narrati facinoribus hominum Marchia, qui suos relleros & fa-  
ficiales occidere solerant, post enumerationem 17. modorum of-  
fensa, restituta pars exprimit, quae incurrit, qui de cetero tanta  
praeferunt: & propero patrum inquisitorem fibra a quibus tunc  
bonorum & beneficiorum tanguntur indigos repellit. Concor. ea ad oca-  
res, & ea in quaib[us] eam eod. sit. in art. 6. & cap. felici. ead. sit. lib. 6.  
Junctio Clem. si qui suadente diabol. etiam in eod. sit.

Lucus & crescente malitia videtur mundum  
in deteriora jugiter prolabi, sic (hominum men-  
tis afflita depravante nequit) malis passim  
cumulum superaddi, ut & boni qui alias odirent virtutis  
amore delinqueret, interdum cum perverxi admittat,  
concurrite cum illis in illicitis habeant, & in apertam  
malitiam proficeret. Est enim compescenda malorum  
audacia, ut saltu poena formidine retrahantur a noxiis,  
sicque boni secundando virtutem meliores effici, non co-  
ngantur cum illis perire. Sanè vulgaris fama notiorum  
publicat, & longe lateque ipsa injuria transgressus evi-  
dencia manifestat, quod nonnulli de Marchia Anchon-  
tana, Provincia nobis & Romanorum ecclesie subiecta, ne-  
dam olim temporibus diversorum praedecessorum no-  
strorum Romanorum pontificum gressus fidelitatis eges-  
tis, declinaverant ad infidelitatis reprobo devium: sed in  
diebus non longe preteritis contra nos, & ecclesiam san-  
dem, & dilectionis filium Amelium propositum Bellon-  
montis Capellaum nostrum, Provincia memorata re-  
storum cervicem rebellionis erigere praeumpererunt, & in  
quodam officiale & familiaris suis crudeliter faci-  
tes, post graves illatas injurias, & reprobas contumelias  
ierogatas eisdem, & post bona ipsorum violenta prada-  
tione subfracta, eos cruentz mortis suppliciis in ore gla-  
diis trahiderunt: inter quos pars dictius fusse non modi-  
ca, cui mens fanor inerat, & tanta temeritatis excessus  
non leviter discepitur, sed habuerunt, vel inviti furor  
confusa multitudinis cedere, dum illius nequiverrunt con-  
tabilis obviare. Nos igitur, ut mali poenarum imposi-  
tionibus graviam territ veeramus in ante in consimilis  
erroris invium relabi, ac boni persistentes in sua fidelitate  
constanter non habentane proper illorum claudicare,  
persidem, remedii quibus possimus praecavere vole-  
nes, & animarum suarum salutem, dictisque Provincie paci-  
fico statu paterni affectibus propriece, cupientes: de-  
ficiunt nostrorum consilio hac in perpetuum validita  
constituzione sanctius, ut quicunque de Provincia  
ipsa, vel aliunde in ea Provincia moram trahens, cle-  
reus vel laicus fama sua prodigus (ipius ecclesie cal-  
cata reverentia) in hoc sceleris genus acceptent, quod  
rectorem seu rectores, qui pro tempore regimini dñe-

a Hic potes videre translationem D. Boneti, de seditionis exibitu.  
Et ego addo quid sibi hic expressi, qui rebellaverunt contra ipsum  
vicecorvulum ipsorum a Papa, contra quem committerunt crimen  
lese maiestatis, in primis in f. i. q. 1. incedentes in illud crimen.  
Bar. in Lhostes. f. d. capt. & post rev. Cynus in Lison convit. q. 4. da  
injur. neg. isti quis satia fuerint omnia in contemptum Papa, pif.  
sunt in partem remittere. arg. nos. ibi per Cynum Eust.